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UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS 

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA 

COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO CONTINUADA E EXTENSÃO 

EDITAL Nº 087.2023 – PRAC – EXTENSÃO/UCPEL 

SELEÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO 2024 

 

RESULTADO FINAL 

 
A Pró-Reitoria Acadêmica (PRAC) da Universidade Católica de Pelotas (UCPEL), através da 

Coordenação de Educação Continuada e Extensão, torna público o resultado da seleção dos Programas 

e Projetos de Extensão 2024. 

 

I - PROGRAMAS DE EXTENSÃO 

Programa Atenção Fisioterapêutica na Comunidade 

Nome Contato 

Flaviano Moreira da Silva flaviano.silva@ucpel.edu.br 

Programa Centro de Extensão em Atenção à Terceira Idade (CETRES) 

Nome Contato 

 Estefânia Silveira de Moraes  estefania.moraes@ucpel.edu.br 

Programa Computação na Prática 

Nome Contato 

Fernanda Pinto Mota fernanda.mota@ucpel.edu.br 

Programa de Apoio as Práticas Patrimoniais 

Nome Contato 

Daniele Behling Luckow daniele.luckow@ucpel.edu.br 

Programa Direito na Comunidade 

Nome: Contato 

Ana Paula Dittgen da Silva ana.silva@ucpel.edu.br 

Programa Educação com a Comunidade 

Nome: Contato 

Daniel Moraes Botelho daniel.botelho@ucpel.edu.br 

Programa Educando para a Cidadania - Leitura e Inclusão Digital (PECLID) 

Nome: Contato 

Fabio Raniere da Silva Mendes fabio.mendes@ucpel.edu.br 

Programa Escuta Ativa e Práticas Integrativas e Complementares em Saúde (PEA-PICS) 

Nome: Contato 

Isabel Cristina de Oliveira Arrieira isabel.arrieira@ucpel.edu.br 
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Programa Horizontes 

Nome: Contato 

Enir Cigognini enir.cigognini@ucpel.edu.br 

Programa IFMSA Brazil UCPel 

Nome: Contato 

Alexandre Paulo Moch Schmidt Teixeira alexandre.teixeira@ucpel.du.br 

Programa Maquetaria Digital 

Nome: Contato 

Fernanda Tomiello fernanda.tomiello@ucpel.edu.br 

Programa Núcleo de Economia Solidária e Incubação de Cooperativas - NESIC/UCPel 

Nome: Contato 

Tiago de Garcia Nunes tiago.nunes@ucpel.edu.br 

Programa Núcleo de Extensão, Ensino e Pesquisa Relações Étnico-Raciais UCPel (NEEPRER) 

Nome: Contato 

Carla Silva de Ávila carla.avila@ucpel.edu.br 

Programa Participação Cidadã nas Políticas Sociais e prevenção da violência contra meninas e 

mulheres: Projeto Formação e incentivo à participação cidadã nas políticas sociais 

Nome: Contato 

Vini Rabassa vini.silva@ucpel.edu.br 

Programa Prevenção de Doenças Crônicas Transmissíveis 

Nome: Contato 

Cândida Garcia Sinott Silveira Rodrigues candida.rodrigues@ucpel.edu.br 

Jéssica Oliveira Tomberg jessica.tomberg@ucpel.edu.br 

Programa Sustentabilidade no Habitat Social 

Nome: Contato 

Alexandre Pereira Maciel alexandre.maciel@ucpel.edu.br 

Programa UCPel + Saudável 

Nome: Contato 

Roni Quevedo roni.quevedo@ucpel.edu.br 

 

II - PROJETOS SEM VINCULAÇÃO A PROGRAMAS 

Atenção Odontológica Hospitalar 

Nome: Contato 

Giovane Hisse Gomes giovane.gomes@ucpel.edu.br 

Avaliação da colonização do estreptococo do GRUPO B em gestantes atendidas nos ambulatórios de 

pré-natal da UCPel 

Nome: Contato 

Cristina Dame Fabião cristina.fabiao@ucpel.edu.br 
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Cuidado, Afeto, Respeito e Empatia (CARE) 

Nome: Contato 

Marcos Vinicios Razera marcos.razera@ucpel.edu.br 

Centro de Incubação de Empresas da Região Sul (CIEMSUL) 

Nome: Contato 

Fabio da Silva Piñeiro fabio.pinheiro@ucpel.edu.br 

Cuidados na Doença Renal Crônica: Atendimento Multidisciplinar Híbrido 

Nome: Contato 

Franklin Corrêa Barcellos franklin.barcellos@ucpel.edu.br 

Confecção de simuladores acadêmicos para o ensino em saúde 

Nome: Contato 

Chiara das Dores do Nascimento chiara.nascimento@ucpel.edu.br 

Estudo sobre os principais alérgenos causadores de Dermatite de Contato no Ambulatório de 

Dermatologia da Universidade Católica de Pelotas 

Nome: Contato 

Ralph Vighi da Rosa ralph.rosa@ucpel.edu.br 

Inserção - Trilhando Desafios 

Nome: Contato 

Cristina Russo Geraldes Porciúncula cristina.porciuncula@ucpel.edu.br 

Daniel Moraes Botelho daniel.botelho@ucpel.edu.br 

Médicos de Rua 

Nome: Contato 

Marta Gonçalves Perrello marta.perello@ucpel.edu.br 

Núcleo de Apoio Contábil e Fiscal – NAF 

Nome: Contato 

Graciele Lima Sampaio graciele.sampaio@ucpel.edu.br 

Núcleo de Apoio e Orientação Psicopedagógica - NAOP 

Nome: Contato 

Fabio Raniere da Silva Mendes fabio.mendes@ucpel.edu.br 

Confecção de simuladores acadêmicos para o ensino em saúde 

Nome: Contato 

Chiara das Dores do Nascimento chiara.nascimento@ucpel.edu.br 

Projeto de extensão "Educação, motivação e valorização da saúde bucal em escolares” - PEX EMOVA 

UCPel 

Nome: Contato 

Beatriz Costa Bidigaray da Silva beatriz.silva@ucpel.edu.br 

 

 

 



Página 4 de 4 

 

 

Projeto de Extensão em Endodontia (PrexENDO) 

Nome: Contato 

Lucas Peixoto de Araújo lucas.araujo@ucpel.edu.br 

Quanto custa seu negócio? 

Nome: Contato 

Geruza Rodrigues Thiel geruza.thiel@ucpel.edu.br 

ReciclAção 

Nome: Contato 

Nathalia Bobrowski Richter nathalia.richter@ucpel.edu.br 

Salvar - Suporte Básico de Vida e Primeiros Socorros para a comunidade 

Nome: Contato 

Samanta Bastos Maagh samanta.maagh@ucpel.edu.br 

Sistemas de Desinfecção por Ultravioleta - SDUV 

Nome: Contato 

Everton Granemann Souza everton.granemann@ucpel.edu.br 

UBS de todas as cores 

Nome: Contato 

Nathalia Bobrowski Richter nathalia.richter@ucpel.edu.br 

Saúde Mental Aberta: Conectando Conhecimentos 

Nome: Contato 

Luciano Dias de Mattos Souza luciano.souza@ucpel.edu.br 

Um olhar de carinho: Rastreio, diagnóstico e Tratamento de doenças oculares para crianças e 

adolescentes das escolas públicas de Pelotas 

Nome: Contato 

Anderssen Gomes anderssen.gomes@ucpel.edu.br 

 

Secretaria da Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas, aos vinte e 

cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro. 

 

 

 

Profª Drª Moema Nudilemon Chatkin 

Pró-Reitora Acadêmica 

 Prof. Daniel Schuch da Silva 

Coordenador de Educação Continuada e Extensão 

 


